
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24420 - UFFICIO STATO CIVILE  

24401 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 
Responsabile: COLOMBO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E COSTITUZIONE 
DELLE UNIONI CIVILI PRESSO LA VILLA REALE DI MONZA 
ANNO 2020 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO, 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’Amministrazione Comunale desidera offrire alle persone che 
intendono contrarre matrimonio civile o costituire unione civile nel Comune di 
Monza nell’anno 2020 la possibilità di celebrare tale evento presso la Villa 
Reale, in un ambiente esclusivo, di grande pregio storico, artistico e 
architettonico;

Considerato che il soggetto gestore dell’immobile de quo, la società Nuova Villa 
Reale Monza S.p.a. si è reso disponibile a sottoscrivere l’atto negoziale anche 
per l’anno 2020, alle stesse condizioni pattuite per l’annualità in corso;

Verificato che, sulla base del trend storico della domanda di celebrazioni di 
matrimoni e di costituzioni di unioni civili in Villa Reale, delle tariffe comunali 
vigenti e degli importi da riconoscere alla Società Nuova Villa Reale s.p.a., 
come definiti nell’allegato schema di contratto:

 gli introiti per riscossioni tariffarie in relazione alle celebrazioni oggetto 
della convenzione in parola, per l’anno 2020, sono stimati in € 40.000,00;

 la spesa per i compensi da riconoscere alla Società Nuova Villa Reale 
Monza S.p.a. per l’affitto della sala e l’organizzazione delle celebrazioni, 
per l’anno 2020, sono stimati in € 35.000,00;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione dello schema negoziale 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nonchè alla 
sottoscrizione del contratto con la società Nuova Villa Reale Monza Spa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
43

 d
el

 0
9/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

33
47

 / 
14

/1
0/

20
19



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO STATO CIVILE   come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Verificato che la Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, ai 
sensi della Legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, è la dott.ssa 
Barbara Colombo, Responsabile del Servizio Servizi Demografici, Sportello al 
Cittadino;

Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0107b - Amministrazione e funzionamento Servizi Demografici;

D E T E R M I N A 

Di approvare lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento 
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto 
l’acquisizione da parte del Comune della disponibilità di alcune sale della Villa 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
43

 d
el

 0
9/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

33
47

 / 
14

/1
0/

20
19



Reale per la celebrazione di matrimoni civili e la costituzione di unioni civili per 
l’anno 2020;

Di procedere alla sottoscrizione del contratto con la società Nuova Villa Reale 
Monza Spa, concessionario dell’immobile de quo, alle condizioni stabilite 
nell’allegato schema negoziale;

Di dare atto che sono stati completati, con esito positivo, i controlli in merito al 
possesso dei requisiti di idoneità ex art.80 D.Lgs. 50/2016 della società Nuova 
Villa Reale Monza Spa, agli atti dell’Ufficio Staff dello scrivente settore;

Di accertare, per l’anno 2020, l’importo stimato di € 40.000,00 al capitolo 554 
rubricato “Proventi per celebrazioni matrimoni civili in Villa reale” Codice 0107- 
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Livello V 
1030299999 del Bilancio pluriennale;

Di impegnare, per l’anno 2020 la spesa stimata di € 35.000,00= al Capitolo 
2810 rubricato “Prestazione per la gestione matrimoni civili” Codice 0107- 
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Livello V 
1030299004 del Bilancio pluriennale, nel rispetto dei nuovi principi contabili 
indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio, quale compenso da riconoscere alla Società Nuova Villa Reale s.p.a. 
per l’affitto della sala e l’organizzazione delle celebrazioni per l’anno 2020, la 
cui liquidazione sarà subordinata all’esito positivo del controllo inerente la 
regolarità contributiva;

Di dare atto che le spese previste dal presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti di cassa del capitolo interessato;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 2810

PRESTAZIO
NI PER LA 
GESTIONE 
MATRIMON
I CIVILI  (cfr 
554) RIL.IVA 
SEZ.2

1030299999 01071 35.000,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
43

 d
el

 0
9/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

33
47

 / 
14

/1
0/

20
19



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2020 554

PROVENTI 
CELEBRAZI
ONI 
MATRIMON
I CIVILI (cfr 
2810)  (RIL. 
IVA SEZ. 2)

3010301003 3010001 40.000,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
SOCIETA' NUOVA VILLA REALE SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZA929E0D75;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
43

 d
el

 0
9/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

33
47

 / 
14

/1
0/

20
19



Cod. Uff.:  UFFICIO STATO CIVILE 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E 
COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI PRESSO LA VILLA REALE DI 
MONZA ANNO 2020 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO, 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1943 
del 09/10/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 2810 PRESTA
ZIONI 
PER LA 
GESTIO
NE 
MATRI
MONI 

1030299
999

01071 35.000,0
0

237

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
43

 d
el

 0
9/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
33

47
 / 

14
/1

0/
20

19



CIVILI  
(cfr 554) 
RIL.IVA 
SEZ.2

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2020 554

PROVE
NTI 
CELEBR
AZIONI 
MATRI
MONI 
CIVILI 
(cfr 
2810)  
(RIL. 
IVA SEZ. 
2)

3010301
003

3010001
40.000,0
0

30/2020

Monza, 10/10/2019
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
43

 d
el

 0
9/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/1
0/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

18
33

47
 / 

14
/1

0/
20

19


